
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  12ο  έτους  2021
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 12η) 
                                                                                                                         

Στις  Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα,  σήμερα την  31η του μηνός ΜΑΡΤΙΟΥ  του
έτους 2021, ημέρα της εβδομάδος ΤΕΤΑΡΤΗ, από ώρα 13.30 μ.μ. έως 14.00 μ.μ., έλαβε χώρα διά
περιφοράς κατεπείγουσα συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, σύμφωνα
με   την παρ.  1  του  άρθρου  10  της  Πράξης  Νομοθετικού  Περιεχομένου  (Κατεπείγοντα  μέτρα
αντιμετώπισης  των  αρνητικών  συνεπειών  της  εμφάνισης  του  Κορονοϊού  COVID-19  και  της
ανάγκης περιορισμού της  διάδοσής του),  (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020), της υπ΄ αριθμ. 18318/13-03-
2020 εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών και του υπ’ αριθμ. 32150/27-10-2020 εγγράφου του
κ. Δημάρχου Σερρών, ύστερα από την αριθμ.  12/31-03-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου
της  Οικονομικής  Επιτροπής,  που  εστάλη  ηλεκτρονικά  σε  όλα  τα  μέλη  της,  σύμφωνα  με  τις
διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018.               

    Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2. Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα,  6.  Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  7.  Χατζηδημητρίου  Ιωάννης,  8.  Χράπας  Παντελής,  9.
Χρυσανθίδης Βασίλειος.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  Κανείς. 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ.  Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που  ορίσθηκε  με  την  υπ’  αριθμό  687/30-09-2020  απόφαση  Δημάρχου  Σερρών  κ.  Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, ύστερα από την ομόφωνα σύμφωνη γνώμη του
Σώματος για το χαρακτήρα του κατεπείγοντος της Συνεδρίασης και των θεμάτων αυτής. Αμέσως
μετά άρχισε η συζήτησή τους.

Α Π Ο Φ Α Σ Η   130 / 2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση εκτέλεσης με απ’ ευθείας ανάθεση μέρους της προμήθειας τροφίμων (γάλα)
ποσού  11.405,52€ χωρίς  Φ.Π.Α.,  στα  πλαίσια  του  ανοικτού  διεθνή  ηλεκτρονικού
διαγωνισμού, με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ "96128", για την  «Προμήθεια τροφίμων
για τις ανάγκες του Δήμου Σερρών και των Ν.Π του για τα έτη 2020-2021 & 2022-
2023»,  προϋπολογισμού 612,679,30€ χωρίς ΦΠΑ και 692.327,61€  με ΦΠΑ

- 1 -

ΑΔΑ: 9ΡΩΣΩ10-ΧΞ8



Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  στο  1ο θέμα  της  ημερήσιας διάταξης, ο  κ. Αντιδήμαρχος
ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ.10698/30-03-2021
εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,          

          Λαμβάνοντας υπόψη:

✔ Την παρ. 8 & 31 του άρθρου 2 του Ν. 4412/2016,ως «δημόσιες συμβάσεις προμηθειών» και ως
«συμβάσεις  προμηθειών»  νοούνται  οι  συμβάσεις  που  έχουν  ως  αντικείμενο  την  αγορά,  τη
χρηματοδοτική  μίσθωση,  τη  μίσθωση  ή  τη  μίσθωση-πώληση,  με  ή  χωρίς  δικαίωμα  αγοράς,
προϊόντων.  Μια  σύμβαση  προμηθειών  μπορεί  να  περιλαμβάνει,  παρεμπιπτόντως,  εργασίες
τοποθέτησης και εγκατάστασης και ως «απευθείας ανάθεση» νοείται η διαδικασία ανάθεσης χωρίς
εκ των προτέρων δημοσιότητα, στο πλαίσιο της οποίας οι αναθέτουσες αρχές/αναθέτοντες φoρείς
αναθέτουν στον οικονομικό φορέα της επιλογής τους, κατόπιν έρευνας αγοράς και διαβούλευσης
με έναν ή περισσότερους οικονομικούς φορείς, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 118 »

✔   Το άρθρο 6 παρ. 10 και την πράξη 115/2016 του Ελεγκτικού συνεδρίου Κλιμ. Τμ. 7 «Κατά
παρέκκλιση από τα προβλεπόμενα στις παραγράφους 8 και 9, οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να
αναθέτουν  συμβάσεις  για  μεμονωμένα  τμήματα  κατά  τις  διατάξεις  του  παρόντος  Βιβλίου,
λαμβάνοντας υπόψη την  εκτιμώμενη αξία μόνο του τμήματος,  εφόσον αυτή,  χωρίς ΦΠΑ, είναι
μικρότερη από 80.000 ευρώ για προμήθειες ή υπηρεσίες ή από 1.000.000 ευρώ για έργα. Πάντως, η
συνολική αξία των τμημάτων που ανατίθενται με αυτόν τον τρόπο, δεν υπερβαίνει  το 20% της
συνολικής  αξίας  όλων  των  τμημάτων  στις  οποίες  έχει  διαιρεθεί  το  προτεινόμενο  έργο,  η
προτεινόμενη απόκτηση  ομοιογενών  αγαθών  ή  η  προτεινόμενη  παροχή υπηρεσιών» χωρίς   να
συντρέχει μη νόμιμη κατάτμηση της προμήθειας.

✔   Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ. Α) άρθρο 72 «Οικονομική επιτροπή – Αρμοδιότητες».

Τις Λοιπές διατάξεις:

1.  Των άρθρων 103, 209 και 273 Ν. 3463/2006(Δ.Κ.Κ.) όπως αυτά τροποποιήθηκαν.
2.  Του  Ν.4412/2016  Δημόσιες  Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) και κυρίως των άρθρα  1, 6 παρ. 10, 27, 38, 118, 120, 127,
66.
3. Του ν. 4270/2014 Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.
4. Το ΠΔ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων OTA» (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016).
5. Τα  άρθρα  του   N.4555/18  (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α')  :   Μεταρρύθμιση   του   θεσμικού
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής -
Βελτίωση  της  οικονομικής  και  αναπτυξιακής  λειτουργίας  των  Ο.Τ.Α.  [Πρόγραμμα
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»

Ιστορικό ανοικτού διεθνή ηλεκτρονικού διαγωνισμού «Προμήθεια Τροφίμων για τις ανάγκες
του Δήμου Σερρών και των Ν.Π του για τα έτη 2020-2021 & 2022-2023“, προϋπολογισμού
612,679,30 ευρώ χωρίς ΦΠΑ και 692.327,61 ευρώ  με ΦΠΑ».

• Το  αριθ.:  20REQ007335955  2020-09-18  πρωτογενές  αίτημα  του  δήμου  Σερρών,  που
καταχωρήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ βάσει των Ν.4013/2011 (ΦΕΚ Α΄ 204/15.09.2011).

- 2 -

ΑΔΑ: 9ΡΩΣΩ10-ΧΞ8



•   Την  αριθ. 11/2020  μελέτη του Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του
Δήμου Σερρών, προϋπολογισμού 612.679,30 ευρώ χωρίς ΦΠΑ και 692.327,61 με Φ.Π.Α.

•   Τις  σχετικές  εγκρίσεις  Αναλήψεις  Πολυετούς  Υποχρέωσης των πιστώσεων του δήμου Σερρών
με  αριθ.  Πρωτ.  26898/17-9-2020  με  ΑΔΑΜ:20REQ007514678,  20REQ007516115,
20REQ007514884,  20REQ007515138,  20REQ007515393,  20REQ007515587,
20REQ007515826, 20REQ007515960 ,  οι οποίες αποτελούν και τa εγκεκριμένα (προέγκριση)
αιτήματα.

•   Την υπ’ αριθ. 416/2020 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής με ΑΔΑ:6ΞΒΣΩ10-ΚΒ7 με την οποία
εγκρίθηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης με αριθ. 11/2020, ο τρόπος εκτέλεσης και ο
καθορισμός των όρων  διακήρυξης του διεθνούς ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού.

•  Την   διακήρυξη   αριθ.   33233/848/05-11-2020   του  ηλεκτρονικού  διαγωνισμού  με   αριθ.
συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 96128 για  την  «Προμήθεια  Τροφίμων  για  τις  ανάγκες  του  Δήμου
Σερρών και των Ν.Π του για τα έτη 2020-2021 & 2022-2023, προϋπολογισμού 612,679,30 ευρώ
χωρίς ΦΠΑ και 692.327,61 ευρώ  με ΦΠΑ» με ΑΔΑΜ: 20PROC007631368 2020-11-11  που
δημοσιεύθηκε όπως ορίζει η σχετική νομοθεσία

•  Την  υπ'   αριθ.  11/2021 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής με ΑΔΑ ΩΓΤΝΩ10-Η1Π έγκρισης
πρακτικών 1 & 2 της επιτροπής διαγωνισμών σύμφωνα με το άρθρο 100 παρ.2γ του Ν.4412/2016.

•   Το  πρακτικό   3/02-03-2021   ελέγχου   δικ/κών  κατακύρωσης  σύμφωνα  με  το άρθρο 100 παρ.2γ

του Ν.4412/2016.

•  Την εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών για έγκριση του 3ου πρακτικού και λήψης απόφασης
κατακύρωσης του διαγωνισμού.

•  Τις  AAY 269 με ΑΔΑΜ: 21REQ008094433 2021-02-04,  451 με ΑΔΑΜ: 21REQ008156920
2021-02-18, 453 με ΑΔΑΜ: 21REQ008157281 2021-02-18, 454 με ΑΔΑΜ:   21REQ008157393
2021-02-18, 438 με ΑΔΑΜ: 21REQ008151962 2021-02-17, 439 ΜΕ ΑΔΑΜ: 21REQ008152126
2021-02-17,  455  με  ΑΔΑΜ:  21REQ008157627  2021-02-18  &  441  με  ΑΔΑΜ:
21REQ008152502 2021-02-17  με τις οποίες εγκρίθηκαν οι δαπάνες και δεσμεύτηκαν πιστώσεις
για το Ο.Ε.  2021, σύμφωνα με το Π.Δ. 80/2016 σε συνδυασμό με παρ.1 του άρθρου 203 του
Ν.4555/18. 

Το γεγονός ότι:

•   Τα   αυξημένα   αιτήματα   για   φρέσκο   παστεριωμένο   γάλα  λόγω  της  πρόσληψης  έκτακτου
εποχιακού εργατοτεχνικού προσωπικού δικαιούχων ΜΑΠ, τα οποία συνετέλεσαν στην πρόωρη
συντόμευση της σύμβασης  με  την ολοκλήρωση του φυσικού αντικειμένου της, παρ’ όλες τις
ενέργειές μας και τις τροποποιήσεις που δρομολογήσαμε στις ισχύουσες συμβάσεις.

Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης

          Για την απ' ευθείας ανάθεση μέρους της συνολικής προμήθειας «Τροφίμων  για  τις  ανάγκες
του  Δήμου Σερρών και των Ν.Π του για τα έτη 2020-2021 & 2022-2023»,  σύμφωνα με τη μελέτη
με αριθ. 11/2020 του Τμήματος Προμηθειών. Συγκεκριμένα θα ανατεθεί το 10% των ποσοτήτων,
που αντιστοιχούν σε 15.624 λίτρα γάλακτος με τιμή μονάδας χωρίς ΦΠΑ 0,73 €, τιμή μονάδας που
προσφέρθηκε στο διαγωνισμό, συνολικής αξίας 11.405,52 € χωρίς ΦΠΑ και 12.888,24€ με ΦΠΑ,
όπως παρακάτω:

- 3 -

ΑΔΑ: 9ΡΩΣΩ10-ΧΞ8



ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΔΗΜΟΥ ΕΙΔΟΣ 
ΠΟΣΟΤ ΤΙΜΗ ΜΟ-

ΝΑΔΟΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ

ΔΑΠΑΝΗ

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
Λίτρο
Γάλα 5.321

0,73
3.884,62 

ΥΓΕΙΑΣ,ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙ-
ΣΜΟΥ

Λίτρο
Γάλα 5.280

0,73
3.854,40 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ και
Λίτρο
Γάλα 942

0,73
687,51 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Λίτρο
Γάλα 182

0,73
132,57 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Λίτρο
Γάλα 3.024

0,73
2.207,23 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Λίτρο
Γάλα 677

0,73
494,36 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ
Λίτρο
Γάλα 198

0,73
144,83 

ΣΥΝΟΛΟ 11405,52

ΦΠΑ 13% 1.482,72

12888,24

Και ανά Κ.Α.:

Κ.Α. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΚΑ 10.6063.001
      1.115,47   

ΚΑ 15.6063.001
      4.316,26   

ΚΑ 20.6063.005
      4.350,07   

ΚΑ 30.6063.005
      1.526,75   

ΚΑ 35.6063.001
          945,00   

ΚΑ 45.6063.001
          472,50   

ΚΑ 50.6063.001
162,19

✔ Η προμήθεια θα γίνει με απ’ ευθείας ανάθεση σύμφωνα με το άρθρο 118 του Ν.4412/2016,
κατόπιν πρόσκλησης του άρθρου 120 παρ. 3 του Ν.4412/2016.

✔ Το ποσό που θα ανατεθεί και οι ποσότητες που θα αντιστοιχούν σ’ αυτό, θα αφαιρεθεί από
το ποσό της νέας σύμβασης που θα υπογραφεί με τον οριστικό ανάδοχο ».            

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις:  1) τις διατάξεις της παρ.
1 του  άρθρου  72  του  Ν.3852/2010,  όπως  τροποποιήθηκε  από την  παρ.  1  του  άρθρου  40  του
Ν.4735/2020, 2) του άρθρου 6 παρ. 10 του Ν. 4412/2016, 3) την πράξη 115/2016 του Ελεγκτικού
συνεδρίου Κλιμ. Τμ. 7 και σχετική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
  
Α)  Εγκρίνει την εκτέλεση με απ’ ευθείας ανάθεση μέρους της συνολικής «Προμήθειας τροφίμων

για τις ανάγκες του Δήμου Σερρών και των Ν.Π του για τα έτη 2020-2021 & 2022-2023»,
προϋπολογισμού  612,679,30€ χωρίς ΦΠΑ και 692.327,61€  με ΦΠΑ,  σύμφωνα με τη υπ΄ αριθ.
11/2020  μελέτη  του  Τμήματος  Προμηθειών του Δήμου Σερρών. Συγκεκριμένα θα ανατεθεί το

- 4 -

ΑΔΑ: 9ΡΩΣΩ10-ΧΞ8



   10% των ποσοτήτων,  που αντιστοιχούν σε 15.624 λίτρα γάλακτος με  τιμή  μονάδας χωρίς
Φ.Π.Α. 0,73 €, τιμή μονάδας που προσφέρθηκε στο διαγωνισμό, συνολικής αξίας 11.405,52 €
χωρίς ΦΠΑ και 12.888,24 € με ΦΠΑ, όπως παρακάτω:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΔΗΜΟΥ ΕΙΔΟΣ 
ΠΟΣΟΤ ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΟΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 

ΔΑΠΑΝΗ

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ
Λίτρο
Γάλα 5.321

0,73
3.884,62 

ΥΓΕΙΑΣ,ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ
 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Λίτρο
Γάλα 5.280

0,73
3.854,40 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ και
Λίτρο
Γάλα 942

0,73
687,51 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Λίτρο
Γάλα 182

0,73
132,57 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Λίτρο
Γάλα 3.024

0,73
2.207,23 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Λίτρο
Γάλα 677

0,73
494,36 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ
Λίτρο
Γάλα 198

0,73
144,83 

ΣΥΝΟΛΟ 11405,52

ΦΠΑ 13,00% 1.482,72

12888,24

Και ανά Κ.Α.:

Κ.Α. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΚΑ 10.6063.001       1.115,
47   

ΚΑ 15.6063.001       4.316,
26   

ΚΑ 20.6063.005       4.350,
07   

ΚΑ 30.6063.005       1.526,
75   

ΚΑ 35.6063.001           945
,00   

ΚΑ 45.6063.001           472
,50   

ΚΑ 50.6063.001
162,19

Β) Η  προμήθεια  θα γίνει με απ΄ ευθείας ανάθεση, σύμφωνα με το άρθρο 118 του Ν.4412/2016,
κατόπιν πρόσκλησης του άρθρου 120 παρ. 3 του Ν.4412/2016.

Γ) Το  ποσό  που θα ανατεθεί και οι ποσότητες που θα αντιστοιχούν σ’ αυτό, θα αφαιρεθεί από το ποσό
της νέας σύμβασης που θα υπογραφεί με τον οριστικό ανάδοχο.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

- 5 -

ΑΔΑ: 9ΡΩΣΩ10-ΧΞ8



               Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ                        

                                                                                       
                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  
                                                           
                                                                                       1)  Σιαμάγκας  Δημήτριος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                 
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα
                                                                                  
                                                                                       5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       7)  Χράπας Παντελής

                                                                                       8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες   31  - 03 - 2021

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ. α. α.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ 

                                                                                    

ΑΔΑ: 9ΡΩΣΩ10-ΧΞ8


		2021-03-31T14:34:40+0300
	Athens




